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Zprávy z obce

Místo zpětného odběru elektropřístrojů, velkoobjemového a nebezpečného odpadu  
u kotelny v ulici Závořická bude otevřeno ve čtvrtek 13. 5. 2021 od 12.30 hod.  
do 17.00 hod. a v pondělí 17. 5. 2021 od 12.30 hod. do 17.00 hod.  

PROVOZ ZPĚTNÉHO ODBĚRU ELEKTROZAŘÍZENÍ A SBĚRU 
VELKOOBJEMOVÉHO A NEBEZPEČNÉHO ODPADU

ZASTUPITELSTVO OBCE
Zastupitelstvo obce dne 14. 4. 2021 schválilo:
– uzavření kupní smlouvy na převod pozemku parc. č. 530/2 v k. ú. Postřelmov 
 z majetku Českých drah a. s. do majetku obce Postřelmov, 
– uzavření „Smlouvy o směně nemovitých věcí“ mezi vlastníky pozemků  
 parc. č. 1811/94, parc.č. 1811/98 a parc. č. 1811/99 celkové výměře všech pozemků  
 o výměře 898 m2 za pozemek v majetku obce parc. č. 1817/170 o výměře 898 m2  
 (vše orná půda),    
– dodatek č. 2 ke smlouvě o výpůjčce (majetku) mezi obcí Postřelmov a MŠ Postřelmov, 
– dodatek č. 2 ke smlouvě o výpůjčce (majetku) mezi obcí Postřelmov a ZŠ Postřelmov, 
– podání žádosti o dotaci projektu „Obec Postřelmov – Přestavba objektu Mateřské 
 školy Postřelmov“, do výzvy Ministerstva financí,
– finanční spoluúčast na realizaci projektu „Obec Postřelmov – přestavby objektu 
 Mateřské školy Postřelmov“ z vlastních zdrojů, min. 10% z celkových nákladů obce,
– rozpočtové opatření č. 1 „Sociálního fondu obce Postřelmov na rok 2021“,
– rozpočtové opatření č. 1 „Fondu obnovy vodovodu a kanalizací obce Postřelmov  
 na rok 2021“,
– rozpočtové opatření č. 1 obce Postřelmov na rok 2021. 
Zastupitelstvo obce vzalo na vědomí:
– zprávu předsedy kontrolního výboru o provedených kontrolách, 
– zprávu starosty o činnosti rady obce od 16. 12. 2020 do 14. 4. 2021, 
– zprávu o plnění rozpočtu obce od 1. 1. do 31. 3. 2021,     
– zprávu o výsledku inventury obce Postřelmov k 31. 12. 2020.  
Zastupitelstvo obce uložilo radě obce:
– vypracovat kontrolní list všech stavebních prací. 
Zastupitelstvo obce uložilo starostovi obce: 
– provést jednání s Českými drahami a. s. o podmínkách převodu pozemku parcelní 
 číslo 1938/17 do vlastnictví obce Postřelmov, 
– připravit soupis víceprací a méněprací související s výstavbou fotbalového stadionu, 
– vypracovat směrnici na provoz stadionu, ceník nájemného a zodpovědnost osoby  
 za pronájem areálu. 
Usnesení zastupitelstva obce je zveřejněno na úřední desce a webových stránkách obce. 
Se zápisem z jednání včetně schváleného usnesení se můžete seznámit na obecním úřadě. 
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Zprávy z obce

Svoz plastů a nápojových kartonů bude v pondělí 10. května 2021 od 6.00 hod.   
SVOZ PLASTŮ A TETRAPAKŮ

SKLÁDKA VĚTVÍ A KONTEJNERY NA BIOODPAD
Mezi větve, které ukládáte na vyhrazené místo u Pískáče, NEPATŘÍ vyčesaná tráva, tra-
viny, štěpky ani tůje - ucpává se tím drtič! Nepatří tam ale ani železo nebo pražce. Ničí 
se stroj, především zuby. Proto vás žádáme, abyste na tuto skládku dávali pouze větve!!
Do kontejnerů na biodpad patří pouze organické zbytky a drobné větve do průměru 
3 cm. Pletivo ani nic neorganického tam NEPATŘÍ!!

S příchodem jara a slunečných dnů se na-
plno rozběhly práce na úpravách zahrad, 
zahrádek, rodinných domků a přilehlých 
pozemků. Při těchto činnostech jsou čas-
to používány různé stroje a zařízení, která 
vydávají nepříjemný hluk. 
Vyzývám vás proto, abychom i bez obecně 
závazné vyhlášky ctili zásadu, že hlučné 
činnosti, jako je sekání trávy, řezání dřeva, 
práce stavebních strojů apod., nebudeme 

VÝZVA OBČANŮM
provozovat v neděli či svátek, a uvědomili 
si, že to jsou pro většinu občanů dny klidu 
a odpočinku. Jsem přesvědčen, že se naši 
občané s mojí výzvou ztotožní a toto pra-
vidlo budou dodržovat a nebudeme mu-
set tento problém řešit vydáním nějakého 
obecního nařízení. Všichni přece chceme, 
aby se nám v Postřelmově žilo dobře!  
                                                    Starosta obce

JARNÍ ÚKLID 
Obracíme se touto cestou na občany s prosbou, aby pomohli s jarním úklidem veřejného 
prostranství v okolí svého bydliště. Odvoz smetí z úklidu zajistí pracovníci obce po před-
chozí dohodě na OÚ – tel. 583 480 718. Děkujeme.

SBĚR ŽELEZNÉHO ŠROTU 
Kdo se budete chtít zbavit železného odpadu, uložte jej v sobotu 15. 5.  od 9.00 hod.  
na viditelné místo – před dům, bránu či branku. Děkujeme. SDH Postřelmov.

Obec Postřelmov nabízí starším občanům, kteří nemají možnost obrátit se na své ro-
dinné příslušníky, pomoc při registraci a rezervaci do „Centrálního rezervačního 
systému Ministerstva zdravotnictví ČR“ na očkování proti covid–19. V případě zájmu 
se obraťte na Ing. Petru Balcárkovou, tel. 774 878 441.

POMOC SENIORŮM S REGISTRACÍ NA OČKOVÁNÍ PROTI COVID-19
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Zprávy z obce

INFORMACE K DANI Z NEMOVITÝCH VĚCÍ NA ROK 2021 
Stejně jako v předchozích letech, budou  
i v roce 2021 rozesílány fyzickým osobám 
složenky s oddělitelnou částí (tzv. alonží), 
na níž budou uvedeny následující údaje:
– celková výše daně na rok 2021 (nutno 
 přepsat výši daně z alonže na složenku!)
– výše a termíny splatnosti, 
– stav daňového účtu poplatníka, tj. přípa- 
 dný přeplatek nebo nedoplatek na dani  
 z nemovitých věcí,
– poplatník může použít k úhradě QR kód,
– spravující územní pracoviště, kde má 
poplatník uložen daňový spis.
Na složenku poplatník musí doplnit část-
ku splatné daně v Kč, zvýšenou o nedopla-
tek nebo sníženou o přeplatek. V případě, 
že je celá daň splatná najednou v jednom 

termínu splatnosti, vyplní zde poplatník 
částku z položky CELKEM K ÚHRADĚ, 
uvedené na alonži složenky.
Složenky budou poplatníkům rozesí-
lány postupně tak, aby poslední z nich 
byly doručeny nejpozději do 25. květ-
na 2021.
Upozorňujeme poplatníky, že místo slo-
ženky jim může Finanční správa ČR zaslat 
údaje pro placení daně e-mailem v přípa-
dě, že se k této službě přihlásí.
Důležité upozornění: Adresa P. O. BOXu, 
uvedená v levém horním rohu obálky se 
složenkami, je určena pouze pro vracení 
nedoručitelných složenek Českou poštou, 
nikoli pro zasílání jiné korespondence fi-
nančním orgánům.

PODĚLTE SE O STARÉ FOTOGRAFIE NAŠÍ OBCE 
Prostřednictvím zpravodaje Střela žádáme vás, občany, kteří vlastníte po svých rodičích 
a prarodičích staré fotografie dokumentující události a proměny života naší obce (budo-
vy, oslavy, hody, sportovní, kulturní a společenské události), abyste nám pomohli vytvo-
řit archiv obce, který by sloužil k ukládání obrazových či jiných dokumentů z minulých 
let. Fotografie bychom oskenovali a poté vám je vrátili. Fotografie budou následně vy-
užívány pro tvorbu publikací, výstav, kalendářů apod. Za organizátory – Luděk Nevoral 
tel. 725 060 623; e-mail: nevoral@postrelmov.cz). Děkujeme za vaši podporu!

VIRTUÁLNÍ EXKURZE V ELEKTRÁRNÁCH ČEZ 
V době covidové distanční výuky se sta-
ly virtuální výpravy do nejstřeženějších 
prostor Česka doslova hitem, energetici je 
proto ještě vylepšili a nabízejí show, jaká 
tu ještě nebyla! Elektrárny Skupiny ČEZ 
mohou nyní zájemci navštívit ze speciál-
ního interaktivního TV studia. Během vir-
tuálního výletu do jaderných elektráren 
Dukovany a Temelín nebo k zeleným ob-
novitelným zdrojům čekají účastníky uni-
kátní pokusy, praktické ukázky a soutěže 
o ceny. Prohlídky „Virtuálně v elektrárně“ 
absolvovalo z pohodlí domova už přes 31 
tisíc školáků i dospělých zájemců.
Proč nosí jaderníci žluté kombinézy? 

Kolik nožiček má chladicí věž? To je jen 
drobná ochutnávka bohatého energe-
tického menu, který začali ve virtuálním 
televizním studiu ČEZ servírovat profesi-
onální moderátoři, zkušení elektrárenští 
průvodci a experti na telefonu. 
Účast na prohlídkách si zájemci zajistí 
jednoduše na webu www.virtualneve-
lektrarne.cz. On-line přenos z televizního 
studia bude probíhat až do konce školní-
ho roku. Na každý všední den je vypsáno 
až 8 termínů hodinových exkurzí – dopo-
ledne pro školy, odpoledne i pro veřej-
nost. Připojení probíhá přes platformu 
MS Teams. Všechny exkurze jsou zdarma.
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Úřední hodiny: pondělí a středa 9.00 – 11.00 hod. a 14.00 – 17.00 hod. 
Dodržujte tato pravidla:
– použití ochranných prostředků dýchacích cest (respirátor, 2 roušky nebo nanorouška),
– použití dezinfekce rukou po vstupu do budovy (stojan umístěn v přízemí budovy),
– dodržování odstupu 2 metry mezi osobami. 

Žádáme občany, aby v co nejvyšší míře využívali písemný, elektronický či tele-
fonický kontakt k vyřízení svých záležitostí. Kontakty na pracovníky OÚ jsou 
uvedeny na webu obce Postřelmov, na str. 5 tohoto zpravodaje a v kalendáři 
obce. Děkujeme za pochopení. 

OMEZENÍ PROVOZU OBECNÍHO ÚŘADU PO DOBU VLÁDNÍCH OPATŘENÍ

VÍCEÚČELOVÝ AREÁL PRO TRÉNINK 
IZS A SPORTOVNÍ AKTIVITY MLÁDEŽE
S příchodem jara se práce na dokonče-
ní nového sportovního areálu rozběhly  
v plné intenzitě. Na obvodových stěnách 
všech budov byla zhotovena fasáda.  
Uvnitř budov byly dokončeny sádrokar-
tonové příčky a v současné době probíha-

STAVEBNÍ AKCE V OBCI

V březnu zahájená oprava 
podlahy malého sálu se chý-
lí ke konci. Po odstranění 
starých parket a provedení 
nezbytných oprav betonové-
ho podkladu byly položeny 
parkety nové. V současnosti 
probíhá poslední úprava po-
vrchu – lakování.

jí práce na keramických obkladech stěn.  
Na antukových hřištích pro volejbal  
a nohejbal byly položeny podkladní vrst-
vy před pokládkou antuky. Byly zahájeny 
práce na konečné úpravě povrchu v celém 
areálu. Budují se přístupové komunikace 
a provádí se konečná úprava terénu pro 
osetí trávou.

NOVÁ PODLAHA V MALÉM 
SÁLE KULTURNÍHO DOMU 

Zprávy z obce

KONTAKTY NA ZAMĚSTNANCE OBECNÍHO ÚŘADU:
Ing. Jiří Pumprla, starosta                   …… 583 480 711, 724 183 457
Jindřiška Bartošová, pokladna          …… 583 480 712, 725 060 620
Ing. Jaroslava Jeřábková, ŽP a úsek dopravy….. 583 480 713, 725 060 621
Luděk Nevoral, věci majetkoprávní …… 583 480 714, 725 060 723
Ing. Daniela Sonntágová, ekonomika  …… 583 480 716, 725 060 624
Marie Sobotková, účetnictví    …… 583 480 716, 774 483 886
Jana Kolářová, matrika         …… 583 480 717, 725 060 622
Miroslav Vláčel, správa majetku a kotelen …… 583 480 718, 724 183 458
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Mateřská škola, Kontakty

Číslo účtu obce Postřelmov: 1905697329/0800

HLÁŠENÍ PORUCH – vakuová kanalizace – 607 892 490 
HLÁŠENÍ PORUCH – dodávka tepla a TUV z kotelen Nová a Závořická – 721 747 718 
MĚSTSKÁ POLICIE ZÁBŘEH – 737 518 492
VELITEL HASIČŮ POSTŘELMOV (Mgr. Libor Sedlařík) – 602 286 235

 OBECNÍ ÚŘAD tel. 583 480 711  www.postrelmov.cz
 ZÁKLADNÍ ŠKOLA tel. 583 437 095 www.zspostrelmov.cz
 MATEŘSKÁ ŠKOLA tel. 583 437 094  www.skolka.postrelmov.org
 KULTURNÍ DŮM tel. 607 504 949  www.kulturak.postrelmov.org
 KNIHOVNA  tel. 774 878 441 www.postrelmov.knihovna.cz
 TĚLOCVIČNA tel. 725 060 628  www.sport.postrelmov.org
 PENZION U LÍPY tel. 725 060 625 www.penzion.postrelmov.org

 K
O

N
TA

K
TY


Mateřská škola Postřelmov, Nová 404, příspěvková organizace

Oznámení o provozu mateřské školy v době letních prázdnin
Po projednání se zřizovatelem oznamuji, že mateřská škola bude v měsíci 

červenci a srpnu 2021 otevřena následovně:
1. 7. – 16. 7. 2021 – MŠ otevřena (5. – 6. 7. 2021 – státní svátek)

19. 7. – 13. 8. 2021 – MŠ uzavřena 
16. 8. – 31. 8. 2021 – MŠ otevřena

Provoz o prázdninách bude jako obvykle od 6,15 do 16,15 
hodin. Všechny děti budou společně v cca 1-2 třídách, 

podle konkrétního počtu nahlášených dětí.
Školní rok 2021 – 2022 bude zahájen ve středu 1. 9. 2021
                                               Ivana Vyhnánková, ředitelka MŠ

         ZÁPIS DO MATEŘSKÉ ŠKOLY
Vzhledem k mimořádným opatřením vlády proběhne řádný 
zápis k předškolnímu vzdělávání na školní rok 2021 – 2022  
bez přítomnosti dětí a zákonných zástupců
 od 2. 5. – 16. 5. 2021.

K delšímu časovému prostoru pro vyřízení potřebných dokumentů využijte, 
prosím, elektronický předzápis na webu: www.elektronickypredzapis.cz 
 od 6. 4. – 14. 5. 2021.
Bližší informace naleznete na webové stránce naší školy www.mspostrelmov.cz.
V případě jakékoliv potřeby či informace volejte na číslo: 739 303 942.
                                                                        Bc. Ivana Vyhnánková, ředitelka MŠ 
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MATEŘSKÁ ŠKOLA

(L. H.)

UKLIĎME ČESKO 2021
Ve dnech 27. a 28. dubna proběhl v naší  
obci víkend v duchu „Ukliďme společ-
ně Postřelmov“ v rámci celorepublikové 
akce Ukliďme Česko 2021, jejímž cílem  
je uklidit nelegálně vzniklé černé sklád-
ky a nepořádek. V letošním roce akci po-
řádala naše mateřská škola za podpory 

Mateřská škola

Obecního úřadu Postřelmov a zúčastnilo 
se jí více jak 40 dobrovolníků nejen z řad 
dětí a rodičů MŠ. I když počasí moc nepřá-
lo, našla se spousta skvělých lidí, kterým  
není naše obec a příroda v okolí lhostejná 
a podpořili tak svým neuvěřitelným úsi-
lím smysluplnou věc. Všem zúčastněným 
patří velké díky!
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Kulturní dům, Klub důchodců

KULTURNÍ DŮM

• MINIGALERIE NA VERANDĚ: VÝSTAVA OBRAZŮ – VLADO RIMBALA
Na květen a červen 
plánujeme dlouze 
slibovanou výstavu 
obrazů skvělého 
malíře a ilustrátora 
Vlado Rimbala. 
Bližší údaje z důvodu 
covid–19 budou dle 
situace zveřejněny 
na plakátech. 
Malíř a ilustrátor 
Vlado Rimbala se 
zaměřuje hlavně  

na pravěk a přírodu. Autor využívá techniky kresby tužkou, 
perem, pastelem, uhlem, malbu olejovými či akrylovými 
barvami na plátno, dřevo nebo zeď.

• ŘEZBÁŘSKÝ WORKSHOP S ROMANOU KRESTÝNOVOU
Nabídka a naděje pro naše výtvarníky 
a nadějné řezbáře se plánuje na termín 
23. 5.  od 9.00 hod. Kontakt: 607 504 949, 
mail:kulturak@postrelmov.cz. 
Workshop proběhne v ateliéru, případně 

ve venkovním altánu. Workshop je pouze 
pro přihlášené seminaristy. Při malém 
počtu zájemců se akce neuskuteční. 
Cena 600,- Kč, platba na místě. 
Vstup s rouškou. 

• VÝTVARNÁ AKCE PRO DĚTI – POKUSÍŠ SE TAKÉ NAMALOVAT DINOSAURA?
Úžasné obrazy pravěku malíře Vlado 
Rimbala snad inspirují i naše děti. 
Nejhezčí obrázky a výtvory vystavíme  
v KD a odměníme pěknou knihou. 

Můžeš použít jakoukoliv techniku, formát 
a materiál. O výběr nejlepších prací 
požádáme samotného umělce.

(Z. H.)

 Bohužel ani letos se nemůžeme sejít u příležitosti
    „Dne matek“. Proto bychom vám opět alespoň 
        touto cestou chtěli, milé maminky, babičky, 
      prababičky, popřát k vašemu svátku  
        vše nejlepší, hodně zdraví, pohodu  
          a stálý úsměv na tváři.
       Těšíme se s vámi brzy 
        na shledání...
      Výbor klubu důchodců
        Postřelmov
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Tradice, Osmisměrka

STAVĚNÍ MÁJETradice
 Stavění májů a celá zábava kolem 
měla veskrze společenský charakter. 
Víme, že od středověku se máje stavěly 
na vesnicích, ale i ve městech. Stavěly 
se pod okny vrchnosti a často dokonce  
i ve spolupráci s vrchnostenskými 
úředníky. Když poddaní pod okny zámku 
vrchnosti máj postavili, obvykle hrabě 
nařídil vyvalit sud piva a uspořádal 
lidovou veselici. Zábava měla povahu 
společenské oslavy. 
 Pokud se zaměříme na historická 
fakta, tak historik a spisovatel Vlastimil 
Vondruška píše, že nejstarší zprávou  
o stavění májů u nás je asi popis 
jihočeského autora Jana Mirotického 
z roku 1579: „Téhož času mládenci  
do vsi celé stromoví smrkové neb 
sosnové vnášejí, kteréž z důlu oklestíce, 
vrchní ratolesti zrcadly, sklenicemi, věnci  

a plíšky zlata věncového blyštícími se 
ozdobují a strom ten do země vetknouce, 
přes celé léto tak ho státi nechávají.“
 V Postřelmově se tradici stavění máje 
také daří zachovávat a my doufáme, že  
i letos bude májka zdobit park u kultur-
ního domu.                        Soubor Markovice

Hledejte slova: AKTA, BOBR, BITVA, BRAV, CE-
DULE, DĚLO, DŘEVO, DAV, ERB, FILATELISTA, FILM, 

HLADOMOR, HIT, 
CHALUHA, JIH, IRIS, 
JALOVICE, JÍDLO, 
KOBRA, KOTEL KRB,  
LAVICE, LÁVA, LEM, 
MRVA, MRAK, MÍLE, 
NUDLE, OBLEK, OD-
CHOD, OKOLÍ, ÓDA, 
OTAVA, OTOMAN, 
OVCE, PÁV, PLOTY, 
POKLAD, PRAPOR, 
PROSLOV, PUCH, 
RÝŽE, STAV, STATĚ, 
TÁBOR, URAN, ÚSTA, 
VĚCI, VÍLA, VNUK, 
VEJCE, VĚDRO, VĚŽ.

Osmisměrka

C E D U L E B O B R O V E Ř D
J S P R O S L O V V I T U E CH
Í V A L Í V CH A E R R I Ú Ž A
D R Ě Ý E A V J I N O H S Ý L
L D O C R T C S A K P T T R U
O V V B I E O M O T A V A Ě H
E O O B Á T O K P V R E T E A
C K K N A T K A - O P M Ě L R
I K E O O E O M R A K K E Í O
V U R C L F O D CH O D L E M M
O N R B I Í Ě B CH Ý D Á A A O
L V O L Č V N A R U V V E D D
A R M R V A A V N A P A Ě Ó A
J I H E Y T O L P Á V N D Ž L
F I L A T E L I S T A E R B H Minulá tajenka: VESELÉ       

              VELIKONOCE
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KNIHOVNA 

• Knihovna Postřelmov oznamuje, že už funguje v běžných otevíracích hodinách.  
    Počítač pro veřejnost zatím přístupný není. Děkujeme za pochopení.
• I letos chystá knihovna a její přátelé pro děti od šesti let letní akci SE SOVOU... Zatím 
 nevíme cenu ani další podrobnosti, ale máme termín. Novinkou je, že akci chystáme 
 na celý týden, a to od 16. do 20. srpna 2021. Kdo by měl zájem své děti nezávazně 
 přihlásit, může napsat na mail nebo se stavit v knihovně. Počet účastníků je omezen.  
• ON-LINE knihovnické lekce v době distanční výuky.
 Protože již více než rok není možné pořádat v knihovně knihovnické besedy  
 a lekce, tak jsem moc ráda, že tyto mohou probíhat alespoň on-line. Dále probíhá  
 Virtuální univerzita třetího věku. Rozdíl je v tom, že neprobíhají společná setkání, 
 ale studenti si pouští přednášky sami doma. Máme za sebou již jubilejní desátý  
 semestr VU3V. Jsem velmi ráda, že se studia on-line studenti nezalekli, všichni jej  
 absolvovali bez problémů, a velmi se těším na opětovná společná setkání.
 I v případě knihovnických besed pro děti jsme se pře-
sunuli do on-line prostředí. Ráda bych touto cestou poděko-
vala paním učitelkám, které jsou těmto lekcím nakloněny. 
S druháčky jsme se seznámili s knihou Hlava  
v hlavě autorů Davida Böhma a Ondřeje Budderuse. Kniha 
pomáhá velmi nápaditou a hravou formou pochopit základ-
ní skutečnosti týkající se hlavy, mozku a jeho fungování. Děti 
si nakreslily ty „svoje“ hlavy a za úkol dostaly vytvořit mapy 
svých Hlavozemí.  Se třeťáky jsme se ponořili do knih, kte-
ré čteme doma, a s páťáky se vypravili na Velikonoční os-
trov. Velmi nás potěšilo, když jsem v rámci lekce Za tichem 
až na Pupek světa, která byla věnována Velikonočnímu ostrovu a knize Ing. Pavla Pavla 

Rapa Nui, kontaktovala 
Ing. Pavla Pavla, a ten se 
osobně do naší lekce za-
pojil. I páťáci dostali svůj 
úkol, a to vytvořit vlastní 
sochy Rapa Nui, a některé 
i „rozchodili“. Věřím, že 
si ukázky jejich výtvorů  
a výkresů budete moci již 
brzy sami prohlédnout  
v knihovně. 

Knihovna

OTEVÍRACÍ DOBA: PONDĚLÍ: 9.00 – 12.00 hod., 
ÚTERÝ: 13.00 – 19.00 hod., ČTVRTEK: 13.00 – 18.00 hod.

KONTAKTY: tel: 588 881 765, 774 878 441
e-mail: knihovna@postrelmov.cz, web: www.postrelmov.knihovna.cz

Eliška Jíchová

(P. B.)
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FIRMU JSME VYBUDOVALI OD NULY

Kdy a proč jste začali s podnikáním? 
Hned v roce 1989 jsme s Danou věděli, že 
chceme podnikat, a začali jsme přemýšlet 
s čím. Já jsem v té době pracoval v MEZu 
Mohelnice (dnešní Siemens) na tepelné 
elektrárně, což byla velmi zajímavá práce, 
a žena byla na mateřské dovolené. Chodil 
jsem na noční směny, a protože jsem byl 
mladý, tak jsem pak přes den měl spoustu 
času na další věci. Tak jsme se rozhodli za-
čít podnikat při zaměstnání. Bydleli jsme 
v Rovensku a měli u domu garáž. Jelikož 
byl tenkrát problém sehnat dobré boty, 

ZDENĚK HLAVATÝ spolu se svojí ženou 
DANOU podnikají již třicet let. A velmi 
úspěšně. Firma JeHla je známá i za hra-
nicemi našeho kraje. O tom, jak firma 
vznikla, co bylo hnacím motorem, ale  
i o mnohém dalším jsme si povídali v je-
jich útulném domě u kávy a výborného 
domácího džusu téměř tři hodiny.

Rozhovor

tak nás napadlo prodávat obuv. Vyboura-
li jsme dveře do garáže a udělali z ní ob-
chod. Zajeli jsme se zeptat do Zlína, jestli 
by nám nedodávali boty. Byli jsme vůbec 
jedni z prvních soukromníků, kteří tam 
nakupovali. A protože doba byla jaká byla, 
nikdo to moc neřešil, tak jsme bez jakéko-
li záruky dostali zboží na fakturu a mohli 
jsme zaplatit po 14 dnech. V tu dobu jsme 
spravovali dům, měli miminko a žádné 
prostředky, takže to pro nás bylo štěstí. 
Bylo vtipné, když jsme tam poprvé přijeli 
polským fiatem a přemýšleli, kam ty boty 
dát. Protože jsme byli na Šumpersku prv-
ní obchod svého druhu, tak se k nám sjíž-
děli lidé z širokého dalekého okolí. 
Co vás na podnikání tak lákalo? 
Dana: Přišlo to naprosto spontánně. Oba 
jsme měli touhu po svobodě. Určitě tomu 
nahrála skutečnost, že jsme byli mladí  
a měli jsme odvahu.
Zdeněk: Bylo to přirozené, prostě jsme 
se po hlavě vrhli do něčeho neznámého. 
Klidně jsme mohli skončit pod mostem. 
Kdybychom tenkrát počítali, tak se niče-
ho nedopočítáme. Matematicky to vůbec 
nevycházelo . Roli ale určitě hrálo i to, 
že pocházím z podnikatelské rodiny. Můj 
pradědeček a později dědeček měl v Zá-
břehu výrobnu lihovin a likérů J.F. Mach. 
Dědeček mi o tom hodně vyprávěl, do-
dnes mám schované jeho účetní knihy. 
Děda byl mým vzorem i mojí motivací. 
Jaká cesta vás vedla od bot ke kober-
cům a z Rovenska do Postřelmova? 
Zdeněk: V obchodě to bylo sice svobodné, 
ale byla to velká dřina. Starší syn Hon-
za v podstatě vyrůstal za pultem a jeho 
hračkami byly krabice od bot. Od rána  
do večera. Ale díky obchodu jsme se se-
známili se spoustou zajímavých lidí. Jed-
ním z nich byl jeden Němec, se kterým 

Známe své sousedy?
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Rozhovor
jsem založil firmu na výrobu hraček. Fir-
mu jsme rozjeli, ale ten nápad nebyl moc 
úspěšný. Nicméně jsme vystavovali na ve-
letrzích po Evropě. Já, kluk z vesnice, jsem 
se ocitl v jiném světě. Na jednom veletrhu 
jsme se začali bavit o ceně veletržního 
stánku, která byla astronomická. Tehdy 
jsem se dozvěděl, že se týden používané 
koberce z těchto stánků vyhazují. A dostal 
jsem nápad začít dovážet a obchodovat  
s koberci a podlahami vůbec. U nás ten-
krát koberce skoro nebyly, protože se vy-
ráběly jenom v Liberci. Nemohla jste si 
vybrat barvu, člověk byl rád, že vůbec ně-
jaký koupil. Tak jsme je začali dovážet pří-
mo od zahraničních výrobců. Nikdy jsem 
nechtěl odebírat z velkoobchodu. A proto-
že jsem v Postřelmově chodil na základní 
školu a měl jsem tady vazby, pronajali jsme 
si prostory v domě pana Dvořáka a začali 
prodávat koberce. Později jsme šli do vět-
ších prostor v areálu bývalého MEZu II. 
Proč zrovna název JEHLA? 
Na začátku jsem měl asi půl roku společ-
níka, protože já bych jako absolvent prů-
myslové školy nedostal živnostenský list 
na obchodování. A jeho jméno začínalo  
na Je. No a my jsme Hla. Proto JeHla.
Od té doby se firma rozrostla. Kolik 
máte v současnosti poboček? 
Začínali jsme se dvěma pobočkami, teď 

jich máme deset. Mít více poboček byl  
celou dobu náš cíl.
Zní to velice snadně. Ale jednoduché 
jste to určitě neměli… 
Zdeněk: To opravdu neměli. Nejbližší fab-
riky vyrábějící koberce byly v Holandsku 
a v Belgii. Tak jsme s Danou vzali auto, jeli 
jsme do Belgie a objeli několik výrobců. 
Protože ještě neexistoval internet, adresy 
jsme získali z telefonních seznamů. Ale 
bylo to dobré, vycházelo to. Anglicky jsem 
bohužel moc neuměl, ale když se jed-
nalo o obchod, tak jsem byl často velice 
překvapený, jak mi to šlo . Většinu věcí 
jsem musel samozřejmě dělat sám. Pro-
tože mám elektro průmyslovku, tak jsem  
i elektrikář s papírem - mám vyhlášku 50. 
Spoustu věcí jsem si proto mohl vyrobit 
sám. Kromě elektriky jsem dělal i vodu, 
svařoval jsem výlohu, vyráběl regály…
Dana: Prvních patnáct let pro nás ne-
existovaly volné víkendy ani dovolené.  
To jsme se opravdu věnovali pouze firmě. 
Synové doslova vyrostli v obchodě. Na-
štěstí nám pomáhali rodiče. 
Když jste měli prodejní prostory v Po-
střelmově, prodávali jste i nábytek. 
Dana: Během cest do Holandska jsme si 
všimli, že se tam hodně prodává masívní 
nábytek. Ten u nás vůbec nebyl a moc se 
nám líbil. I když byl použitý, tak byl krás-
ný. Zkusili jsme jej dovážet a zjistili, že je 
u nás o něj zájem. Lidé si ho objednávali  
i předem. Jezdili jsme jej kupovat buď  
do Holandska nebo do Německa. Jeli jsme 
1400 kilometrů tam, přes den jsme vy-
brali nábytek, nechali jej naložit do kon-
tejneru a na noc zase jeli autem zpátky. 
Bylo to hodně náročné. 
Holandský nábytek už neprodáváte…
Zdeněk: Byla to módní vlna. Ti, kteří jej 
chtěli, si jej koupili, a poptávka klesla. Pak 
jsme chvíli prodávali i nový nábytek, ale 
to nás časově hodně zatěžovalo. Tak jsme 
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Rozhovor
se nakonec rozhodli, že se budeme věno-
vat pouze podlahám a věcí s nimi spoje-
nými. 
Můžete porovnat podnikání před tři-
ceti lety a dnes?
Zdeněk: Tenkrát to bylo hodně divoké, 
tvrdé a místy šlo i o život. Jeden konku-
rent nám dokonce dost drsně vyhrožoval.  
Na druhou stranu možnost plateb na fak-
turu byla obrovská šance. A nás nikdy ani 
nenapadlo, že bychom něco nezaplatili. 
Když například prodej bot vázl, tak jsme 
naložili boty do auta, postavili se na trž-
nici a prodávali boty tam. Jezdili jsme i po 
poutích. Každou korunu jsme zase inves-
tovali do podnikání a žili jsme skromně. 
Ale stačil živnostenský list a fungovalo to. 
I účetnictví jsem si dělal sám. To by dnes 
nešlo. Dnes musíte mít různá školení 
BOZP, povolení, revize, závodního lékaře, 
účetní a já nevím kde co. Jakoby lidé při-
šli o vlastní rozum a bylo potřeba jim vše 
nařídit, vše nalinkovat. Dnes si nedokážu 
představit, že bychom začínali podnikat.
Dana: Dřív stačil obyčejný „drajf“ a tvrdá 
práce. Což dnes zdaleka nestačí. 
Máte dva syny. Honza je už dospělý  
a Daniel končí základní školu. Budou 
vás v podnikání následovat?
Zdeněk: Honza už ve firmě pracuje. Dělá 
to, co by mě moc nebavilo, a to je e-shop. 
Spravuje i naše facebookové stránky. Měli 
jsme velké štěstí, že jsme těsně před pan-
demií e-shop spustili. Stálo nás to dost 
peněz, ale vykryli jsme tím velkou část 
ztrát na zisku spojených se zavřením ob-
chodů. Daniel by chtěl také pokračovat  
v rodinné tradici a zůstat ve firmě. 
Jak moc vaši firmu postihla opatření 
proti covid-19?
Asi jako všechny, poměrně hodně. Ale na-
štěstí máme e-shop, takže můžeme klidně 
spát. Ale co můžeme dělat? Nic. Připravu-
jeme se na znovuotevření. 

Vy máte spoustu zálib, jednou z nich je 
vojenská historie…
K vojenské historii tíhnu odmala. Můj 
děda s mým strýcem vedli dlouhé ho-
vory o partyzánech, Svobodově armádě  
a o válce vůbec. Dozvěděl jsem se spoustu 
věcí a já se o ně začal hodně zajímat. Už 
jako kluk jsem si vyráběl repliky kolečko-
vých křesadlových pušek. V osmdesátých 
a devadesátých letech jsem třeba vyráběl 
metr vysoké reprobedny, protože prostě 
nešly koupit. A byly fakt kvalitní. Ty jsem 
pak vyměnil za bajonet nebo za šavli. 
Během dubna jsme mohli ve výloze 
kulturního domu zhlédnout sbírku 
starých kol vašeho syna...
Zdeněk: Když měl Honza devět let, tak  
za mnou přišel, že by chtěl sbírat stará 
kola. Docela mě to u tak malého kluka 
udivilo, ale protože to byl výborný nápad, 
tak jsme se do toho pustili. Internet nebyl, 
tak jsme dávali inzeráty do novin a začali 
shánět stará kola. Ale protože starých kol 
je hodně, tak jsme se rozhodli sbírat pou-
ze ty nejstarší z doby Rakouska Uherska 
a kola, která vyráběly automobilky. Máme 
třeba značku Peugeot, Tatra, Jawa, Puch, 
Mercedes nebo Opel. Kol máme asi pa-
desát. Všechna kola jsou pojízdná, ale to 
vysoké jsme raději nezkoušeli.
Dana: Na těch starých kolech i jezdíme. 
Třeba jen tak na pivo nebo na různé ve-
teránské srazy. Dámská kola byla tenkrát 
překvapivě velice pohodlná. 
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Rozhovor
Teď už máte volného času jistě víc.  
Co rádi děláte?
Dana: Naším velkým koníčkem je zahra-
da, tam trávíme většinu volného času.
Zdeněk: Já rád jezdím na kole a na koleč-
kových bruslích. Třeba cestování nás moc 
neláká, v životě jsem se za obchodem na-
cestoval opravdu hodně. A samozřejmě 
vojenská historie. Jsme členy klubu Osmá 
rota (pozn. www.osmarota.cz). Účastníme 
se různých rekonstrukcí vojenských akcí.
Mým velkým koníčkem je také hudba. Do-
konce máme svoji rodinnou kapelu Sor-
bet. Syn Honza hraje na bicí, Daniel na ky-
taru a na mě zůstala basová kytara. Jako 
zpěvačku jsme k sobě vzali neteř. Zkušeb-
nu máme doma ve sklepě a už jsme měli  
i nějaká veřejná vystoupení. Hrajeme spí-
še punk rock a moc nás to baví. 

Místo, kde stojí váš dům, má také svoji 
historii... 
Zdeněk: Tam, kde stojí náš dům, byla 
stodola, ve které byl katr, řezalo se tady 
dřevo. To bylo ještě za doby fabriky pana 
Vítka. Stodolu jsme zbořili a na jejím 
místě postavili téměř identickou repliku.  
Ve stejném duchu se snažíme zachovat 
celý areál. Říkáme tomu industriálně-se-
cesní styl. Vedlejší stodola je původní, tu 
jsme jen opravili. V trámech jsme našli 
díry po diabolkách. Prý tady trénovaly 
lidové milice a různé střelecké krouž-

ky. Druhá budova, kterou jsme zachovali  
a ve které dnes bydlí náš starší syn, byla 
postavena ve čtyřicátých letech pro nu-
ceně nasazené občany. Později v ní byli 
umístěni zajatí angličtí a ruští piloti a také 
ruské zajatkyně. No a za komunistů tam 
chovali ovce. Také tady bylo hokejové hři-
ště. Při rekonstrukci areálu jsme našli i ko-
leje, po kterých jezdily vozíky, a část jsme 
jich obnovili. Dokonce jsme tady vyorali 
nefunkční minu. Když jsme spravovali bu-
dovu, kde bydlí syn, tak jsme čistili jímku. 
Jak tak vyhazuji lopatou obsah, tak jsem 
si jako správný milovník historie moc přál 
tam najít nějaký artefakt. A k mému ob-
rovskému nadšení jsem jej opravdu našel. 
Je to krásný, neporušený hrníček se znač-
kou německé fabriky. Na internetu jsem 
si našel, že jde o velkou raritu. Je to hrní-
ček, který používaly strážní jednotky SS. 
Máte i několik veteránů... 
Všichni chtěli jezdit na motorkách, ale já 
jsem chtěl vojenskou historickou motor-
ku. V Čechách tenkrát nic nebylo, tak jsem 
zkusil zajet do Polska. V Mezilesí jsme si 
koupili noviny a hledali jsme mezi inzerá-
ty. Tak jsem si našel svého prvního vete-
rána - saidu. Bylo to velmi dobrodružné. 
Parta Poláků nás zavezla do odlehlé sto-
doly a my měli strach, že nás tam někde 

Zdeněk s nalezeným hrníčkem SS

rodinná kapela Sorbet
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(P. B.)

Rozhovor
bouchnou. Ale bylo to v pohodě. Jedno  
z aut, které máme, je gazík, kterým v roce 
1968 vezl Zdeněk Zerzáň paní Věru Čá-
slavskou na Vřesovou studánku, aby se 
ukryla před Státní bezpečností. Naše auta 
hrála i v několika filmech a dokumentech. 
Byl to třeba Habermannův mlýn, Dítě 
číslo 44, Loučka 1945… Ale vzhledem  
k tomu, v jakém stavu auta vždycky po na-
táčení byla, tak nás natáčecí nadšení pře-
šlo. Něco nejde umýt dodneška. 

Jedna z velkých akcí vaší Osmé roty se 
odehrála v roce 2014 v Zábřehu. O co 
tenkrát šlo? 
Byla to rekonstrukce bitvy z roku 1945 
osvobození Zábřeha. Já jsem napsal scé-
nář a celé jsme to zorganizovali. Bylo to 
velice náročné, ale ta rekonstrukce se 
hodně povedla. Celé se to odehrávalo na 
Masarykově náměstí a bylo nás tam přes 
120 „herců“. Scénář jsem napsal podle 
starých fotografií a dobových záznamů. 
(Krátký záznam je ke zhlédnutí na YouTu-
be - Zábřeh bitva o město 1945). Jelikož 
jsme zkoušeli až ten den, tak generálka 
v jednu hodinu bohužel dopadla špatně, 
ale naštěstí naostro, o dvě hodiny později, 
všechno klaplo na jedničku. Dokonce nás 
oslovila paní, která zažila osvobození Zá-
břeha. Řekla nám, že jí z toho našeho di-
vadla úplně mrazilo. Bylo hodně autentic-
ké a akce měla velký ohlas. Oddechli jsme 
si, až když všechno skončilo - všichni, co 
slíbili, přijeli, a nikomu se nic nestalo. 

rekonstrukce bitvy o Zábřeh

oslavy 100. výročí vzniku republiky

syn Daniel v roce 2017 - Kolštejn

Máte do budoucna ještě další podnika-
telské plány? 
Určitě, pořád bychom se rádi rozvíjeli. Už 
moc expandovat nechceme, ale mám ještě 
dvě místa, kde bych rád viděl náš obchod. 
Obchody chceme mít na dobrých místech, 
chceme, aby byly prostorné a moderní.  
V Zábřehu teď přistavujeme vstupní pro-
story, které by měl zdobit skleněný jehlan.
Jak se vám žije v Postřelmově? 
Zdeněk: Dobře. Říkám každému, kdo si 
stěžuje, ať zkusí žít na malé vesničce, kde 
není obchod ani pošta. S Postřelmovem 
jsem spjatý už od dětství a líbí se mi tady. 
Dům jsme si postavili přesně podle našich 
snů, takže jsme spokojení.
Dana: Žije se nám tady pěkně. Postřelmov 
je místo, kde jsem získala v MEZu svoji 
první práci a kde jsme poprvé otevřeli ob-
chod s koberci. Je tady dobrá obslužnost  
a všechno je tu kousek.  
Děkuji vám za rozhovor. 
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